Дело 1-321/2025

24RS0056-01-2025-005374-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Красноярск 27 июня 2025 года 

Центральный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Федоровой О.А.,

при секретаре Сафиулиной К.Н., 

с участием государственного обвинителя Войнич О.Ю. 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дрыкова Э.В., ордер № 335 от 27.06.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее -специальное образование, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

- 16.08.2022 года Свердловским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 10.10.2022 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока,

- 05.03.2024 года Центральным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 31.03.2025 года постановлением Центрального районного суда г. Красноярска условное осуждение отменно и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 10.04.2025 года задержан по постановлению суда от 31.03.2025 года ( не отбытый срок на 27.06.2025 г. составляет 3 месяца 18 дней ),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

16.08.2022 года ФИО1 был осужден Свердловским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, 10.10.2022 года ФИО1 по отбытию срока был освобожден из мест лишения свободы.

06.10.2022 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска в отношении ФИО1 при освобождении из ФКУ ИК-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю установлен административный надзор сроком на 3 года, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установленными административными ограничениями в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории Красноярского края.

23.11.2023 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

15.02.2024 года решением Ачинского городского суда Красноярского края в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в определенное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов местного времени, запрета на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

В связи с избранием места жительства по адресу: 

<

...>, ФИО1 прибыл в ОП №1 МУ МВД РОССИИ «Красноярское», где 22.03.2024 года был поставлен на профилактический учет к категории «Лица, освобожденные из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации» с заведением дела административного надзора. При этом, ФИО1 был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, что удостоверил своей подписью. 

В сентябре 2024 года, точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, но не позднее 03.09.2024 года, у ФИО1 находящегося в неустановленном месте, достоверно знающего установленный порядок выезда со своего места жительства, пребывания, фактического нахождения и не имеющего исключительных личных обстоятельств для оставления своего места жительства, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства.

Реализуя свой преступный умысел, в нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в действующей редакции), согласно которого, поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, кроме того, поднадзорное лицо обязано получать разрешение органа внутренних дел на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами и явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течении трех дней, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, пренебрегая вышеизложенными обстоятельствами умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, желая поменять место жительство по мотиву личной заинтересованности, без согласия и уведомления уполномоченных должностных лиц отдела полиции №1 МУ МВД России «Красноярское» с 03.09.2024 года покинул свое место жительство по адресу: 

<

...>, переехав на неустановленный адрес.

Продолжая осуществлять задуманное, с целью уклонения от административного надзора ФИО1, целенаправленно скрывая свое место нахождение, в установленное для явки время на регистрацию в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

...>, после 03.09.2024 года не являлся, о своем местонахождении в отдел полиции №1 МУ МВД России «Красноярское» не сообщил, на учете в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, в трехдневный срок по избранному месту жительства не встал и умышленно уклонялся от возложенных на него решением суда вышеуказанных обязанностей до 22.10.2024 года, когда был задержан сотрудниками ОП №1 МУ МВД России «Красноярское».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, пояснил, что дату и время событий не помнит, проживал по адресу: 

<

...>, затем переехал в Свердловский район г. Красноярска, взял маршрутный лист, встал на учет, отмечался в ОП по Свердловскому району.

Из оглашенных судом в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания, в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, следует, что 30.04.2014 года был осужден Курагинским районным судом по ч. 2 ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 27.10.2017 года по отбытию срока. 16.08.2022 года был осужден Свердловским районным судом по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. Освобожден 10.10.2022 года по отбытию срока. Решением от 06.10.2022 года Свердловского районного суда в отношении него установлены дополнительные ограничения: обязательная явка в ОВД 2 раза в месяц. Решением от 15.02.2024 года Ачинского городского суда в отношении него установлены дополнительные ограничения: обязательная явка в ОВД 4 раза в месяц, запрет пребывания вне жилого помещения с 22.00 до 06.00 часов, запрет на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. 22.03.2024 года он избрал местом своего жительства 

<

...>, куда переехал из г. Ачинск. На учет он встал в отделе полиции №1, где 22.03.2024 года ему была разъяснена ответственность за самовольное оставление места жительства по ст. 314.1 УК РФ, а также установленные в отношении него решениями судов административные ограничения, о чем он собственноручно расписался. Однако, не смотря на то, что ему была разъяснена ответственность за нарушение административных ограничений, с сентября 2024 года являться в отдел полиции №1 на отметку он перестал. ул. Туруханская, 33 покинул, не предупредив инспектора по надзору и не получив маршрутный лист на новое место жительства. После того, как ушел, он проживал на улице, ночевал, где придется, затем явился в отдел полиции №1 22.10.2024 года, где взял маршрутный лист в отдел полиции №6. От надзора скрылся, так как ему надоело ходить на отметку, и он от него устал (л.д. 69-71);

После оглашения показаний, подсудимый подтвердил их.

Показаниями свидетеля ФИО9 в ходе дознания, оглашенными судом с согласия сторон о том, что она состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», в ее должностные обязанности входит постановка на учет лиц, в отношении которых установлен административный надзор и заведение дел административного надзора. Контроль за соблюдением установленных ограничений за лицами в отношении, которых установлен административный надзор осуществляют участковые уполномоченные полиции на административном участке которых проживают данные лица. 16.08.2022 года ФИО1 был осужден Свердловским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. 10.10.2022 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока. Срок погашения судимости истекает 10.10.2025 года. 06.10.2022 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 16.08.2022 года на срок погашения судимости - 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы территории Красноярского края. 23.11.2023 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 15.02.2024 года решением Ачинского городского суда Красноярского края в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в определенное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов местного времени, запрета на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. В период с 30.11.2022 года по 21.12.2023 года ФИО1, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы и имеющее не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, состоял на профилактическом учете в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское», в период с 21.12.2023 года по 21.03.2024 года - в МО МВД России «Ачинский». 22.03.2024 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» как лицо, освобожденное из мест лишения свободы и имеющее не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, вынесено заключение о заведении дела административного надзора, во исполнение Порядка осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, утвержденного приказом №818 МВД России от 08.07.2011 года, заведено дело административного надзора №12\2024. 22.03.2024 года ФИО1 было вынесено предупреждение, в ходе которого тому были разъяснены условия и порядок осуществления контроля за поведением поднадзорных лиц, а также особое внимание было уделено административным ограничениям, возложенных на него судом, а также поведению в обществе в период нахождения под административным надзором. Кроме того, ФИО1 было разъяснено, что при нарушении общественного порядка, за которое на него будет наложено административное взыскание и в случае неисполнения им ограничений, наложенных на него судом при установлении административного надзора, суд вправе установить дополнительные административные ограничения, а также ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. Экземпляр предупреждения ФИО1 был вручен лично, о чем последний собственноручно расписался в предупреждении. Также ФИО1 был выдан экземпляр графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором было отражено место его жительства по адресу: 

<

...>. Адрес проживания, указанный ФИО1, находился на территории обслуживания участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО3, которым в рамках проведения индивидуальной профилактической работы осуществлялись проверки по месту жительства ФИО1, в ходе которых проведены профилактические беседы о недопустимости совершения повторных правонарушений и преступлений, исполнения ограничений суда, о чем информация помещалась в дело административного надзора. В период с 22.03.2024 года ФИО1 состоял на профилактическом учете в №1 МУ МВД России «Красноярское», в связи с тем, что по собственному желанию избрал местом проживания адрес, находящийся на территории данного отдела полиции, а именно: 

<

...>. В вышеуказанный период времени ФИО1 являлся в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», о чем были сделаны отметки в регистрационном листе, последний неоднократно проверялся, в том числе в ночное время суток, по месту своего проживания сотрудниками ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», информация о данных проверках так же была помещена в дело административного надзора. Нарушения режима, установленного административным надзором, ФИО1 допускал (дважды не явился на регистрацию в мае 2024 года и дважды - в июле 2024 года), за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. С 03.09.2024 года ФИО1 перестал являться на регистрацию в отдел полиции №1. При проверке ФИО1 по месту жительства по ул. Туруханская, 33 установлено, что последний по месту жительства отсутствовал, съехал, не сообщив адрес своего нового места жительства. Таким образом, ФИО1 нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем, было принято решение о розыске лица, подвергнутого административному надзору, приняты соответствующие меры, направленные на установление места нахождения ФИО1 22.10.2024 года ФИО1 письменно уведомил ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» о переезде по адресу: 

<

...> 16а-808 (территория обслуживания ОП №6 МУ МВД России «Красноярское»), в связи с чем, 22.10.2024 года ФИО1 был выдан маршрутный лист, согласно которого, ему надлежало явиться в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» 23.10.2024 года для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором. Материал проверки по факту уклонения от административного надзора ФИО1 был направлен в ОД ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УКРФ. (л.д. 59-60);

Показаниями свидетеля ФИО10 в ходе дознания, оглашенными судом с согласия сторон о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», до 22.01.2025 года состоял в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», в его обязанности входило, в том числе, проверки по месту жительства лиц, состоящих на профилактических и оперативных учетах, в том числе лиц, за которыми установлен административный надзор. 16.08.2022 года ФИО1 был осужден Свердловским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. 10.10.2022 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока. Срок погашения судимости истекает 10.10.2025 года. 06.10.2022 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 16.08.2022 года на срок погашения судимости - 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы территории Красноярского края. 23.11.2023 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 15.02.2024 года решением Ачинского городского суда Красноярского края в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в определенное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов местного времени, запрета на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. 22.03.2024 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» как лицо, освобожденное из мест лишения свободы и имеющее не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, вынесено заключение о заведении дела административного надзора, во исполнение Порядка осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, утвержденного приказом №818 МВД России от 08.07.2011 года, заведено дело административного надзора №12\2024. 22.03.2024 года ФИО1 было вынесено предупреждение, в ходе которого тому были разъяснены условия и порядок осуществления контроля за поведением поднадзорных лиц, а также особое внимание было уделено административным ограничениям, возложенных на него судом, а также поведению в обществе в период нахождения под административным надзором. Адрес проживания, указанный ФИО1, находился на территории его обслуживания, им в рамках проведения индивидуальной профилактической работы осуществлялись проверки по месту жительства ФИО1, в ходе которых проведены профилактические беседы о недопустимости совершения повторных правонарушений и преступлений, исполнения ограничений суда, о чем информация помещалась в дело административного надзора. В период с 22.03.2024 года ФИО1 состоял на профилактическом учете в №1 МУ МВД России «Красноярское», в связи с тем, что по собственному желанию избрал местом проживания адрес, находящийся на территории данного отдела полиции, а именно: 

<

...>. ФИО1 дважды не явился на регистрацию в мае 2024 года и дважды - в июле 2024 года, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. С 03.09.2024 года ФИО1 перестал являться на регистрацию в отдел полиции №1. При проверке ФИО1 по месту жительства по ул. Туруханская, 33 установлено, что последний по месту жительства отсутствовал, съехал, не сообщив адрес своего нового места жительства. Таким образом, ФИО1 нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем, было принято решение о розыске лица, подвергнутого административному надзору, приняты соответствующие меры, направленные на установление места нахождения ФИО1 (л.д. 61-62);

Показаниями свидетеля ФИО11 в ходе дознания, оглашенными судом с согласия сторон о том, что с марта по сентябрь 2024 года по ул. Туруханская, 33 проживал ФИО1 За время проживания зарекомендовал себя удовлетворительно, допускал конфликты с другими жильцами, но спиртное не употреблял. Ему известно, что ФИО1 состоял под административным надзором, так как неоднократно его проверяли сотрудники полиции. В сентябре 2024 года ФИО1 покинул место жительства, не сообщив адреса своего нового места жительства и контактных номеров, где мог находиться ФИО1, ему не было известно. С указанного времени ФИО1 он не видел, (л.д. 63-64).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

рапортом инспектора ГОАН ОУУП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» А.В. ФИО4 от 25.09.2024 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 26);

копией решения Свердловского районного суда г. Красноярска от 06.10.2022 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 3 года, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы территории Красноярского края; (л.д. 31)

копией решения Свердловского районного суда г. Красноярска от 23.11.2023 года об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 32);

копией решения Ачинского городского суда Красноярска от 15.02.2024 года об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в определенное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов местного времени, запрета на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив (л.д. 33-34);

копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, (л.д. 27);

копией подписки ФИО1 от 22.03.2024 года, ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями ст. 314.1 УК РФ (л.д. 38);

копией предупреждения ФИО1 от 22.03.2024 года, ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями ст. 314.1 УК РФ (л.д. 39);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию на гражданина ФИО1 от 22.03.2024 года (л.д. 40);

копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 установлены даты и время явки на регистрацию в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», а именно 1, 2, 3 и 4 вторник каждого месяца с 09.00 до 18.00 часов, согласно которого после 03.09.2024 года ФИО1 на регистрацию не являлся до 22.10.2024 года (л.д. 41);

копией рапорта посещения по месту жительства лица, в отношении которого установлен административный надзор, от 03.09.2024 года, согласно которого ФИО1 по адресу: 

<

...>, на момент проверки отсутствовал (л.д. 42);

копией рапорта посещения по месту жительства лица, в отношении которого установлен административный надзор, от 13.09.2024 года, согласно которого ФИО1 по адресу: 

<

...>, на момент проверки отсутствовал (л.д. 43);

копия рапорта посещения по месту жительства лица, в отношении которого установлен административный надзор, от 23.09.2024 года, согласно которого ФИО1 по адресу: 

<

...>, на момент проверки отсутствовал; (л.д. 44);

копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор (ФИО1), не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 25.09.2024 года (л.д. 45-46);

копией заявления ФИО1 от 22.10.2024 года о выдаче ему маршрутного листа, в связи с проживанием по адресу: 

<

...> 16а-808 (л.д. 47);

копией маршрутного листа № 36 от 22.10.2024 года, ФИО1, в связи со сменой места жительства по адресу: 

<

...> 16а-808, надлежит явиться 23.10.2024 года в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для постановки на учет (л.д. 48);

постановлением о признании доказательствами и приобщении к уголовному делу в качестве иных документов от 09.04.2025 года (л.д. 49-50);

протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2024 года, осмотрен дом № 33 по ул. Туруханская в Центральном районе г. Красноярска и установлено, что ФИО1 по данному адресу отсутствует, фототаблицей (л.д. 51-55).

Указанные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и в целом в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, в объеме предъявленного обвинения. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 322/с от 23.04.2025 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности по эмоционально-неустойчивому типу, синдром зависимости от алкоголя средней стадии (код по МКБ-10 F60.3, F10.2). Однако степень отмеченных у подэкспертного психических отклонений выражена не столь значительно и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как действия его были последовательны и целенаправленны. Он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватные контакты с окружающими, у него отсутствовали какие-либо острые психотические расстройства (бред, галлюцинации). ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, мог осознавать фактический характер и обществе общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства дела и давать по ним показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях. Подэкспертный страдает алкоголизмом, поэтому нуждается в медицинской реабилитации (включает лечебные мероприятия). Противопоказаний для медицинской реабилитации у подэкспертного не выявлено. Данных для диагностики у подэкспертного наркомании не выявлено (л.д. 100-102).

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом заключения эксперта, наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, регистрации не имеет, характеризуется удовлетворительно по месту жительства, на учетах врачей нарколога, психиатра не состоит, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия его жизни и семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ –признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что наказание должно быть связано с лишением свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества.

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимому с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания подсудимому следует определить колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 ( семь) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 05.03.2024 года окончательно назначить 9 (девять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, с содержанием его в СИЗО-1 г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 10 апреля 2025 года (день задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Иные документы: копии материалов дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в соответствии с законодательством РФ в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья О.А. Федорова